
                                    CITTA’  DI  MOLFETTA 
 
 

PROVINCIA DI BARI 
 

SPORTELLO UNICO 
 
 
 

 
 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO :  Autorizzazione stage formativo per n. 5 allievi dell’En.A.I.P. C.S.F. di 
Molfetta - Approvazione schema di convenzione 

 
 
Responsabile del procedimento: sig. Domenico Corrieri 
 
 
Iscritta al n.74 del Registro delle Determinazioni 
 
Assunta in data 06/05/2005 
 
Pubblicata all’albo pretorio di Molfetta il 10/05/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il  Responsabile S.U.A.P 

 
 
 
in virtù dell’atto di delega n. 13292/2003 

Vista la nota  n. 266/05 del 15/04/2005, registrata al protocollo generale in data 12 /04/2005 
al n. 17882, con la quale il Centro Servizi Formativi En.A.I.P di Molfetta ha chiesto a questo 
Comune la disponibilità ad ospitare, presso alcuni uffici comunali, n. 5 allievi frequentanti il Corso 
di formazione professionale per il conseguimento della qualifica di "Operatore di computer", 
approvato dalla Regione Puglia con determinazione dirigenziale del Settore Formazione 
Professionale  n. 590 del 9/11/2004, in applicazione del POR- PUGLIA 2000-2006 Misura 3.2, 
Azione “a” Percorsi formativi integrati in obbligo formativo;  

Precisato, che il progetto formativo in parola è a totale carico del Centro Servizi  
Formativi En.A.I.P. e non comporterà alcun onere per questo Ente, nè alcuna responsabilità 
nei confronti dei n. 5 allievi, nominativamente indicati nell’elenco  allegato al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale 
Precisato, altresì, che il tirocinio formativo e di stage in parola ai sensi dell'art. 18 - comma 
1 - lett. d) della legge n. 196/1997 ha natura formativa e non si configura, pertanto, come un 
rapporto di lavoro; 

Preso atto che nell’ambito dell’attività’ formativa suddetta è previsto un periodo di 
stage costituito da un unico modulo della durata di n. 360 ore da effettuarsi dal 9 maggio  al 
9 luglio 2005;  

Visto lo schema di convenzione, predisposto dall’En.A.I.P., che consta di n.7 articoli, 
allegato al presente provvedimento a farne parte integrale e sostanziale; 

Dato atto che gli allievi sono coperti da assicurazione INAIL  e Responsabilità civile 
posizione a carico del Centro Servizi Formativi En.A.I.P. e, pertanto, nessun onere 
assicurativo è posto a carico di questo Ente; 

Ritenuto di accogliere la richiesta suddetta condividendone le finalità tese a fornire 
conoscenze e informazioni per l’assolvimento dell’obbligo formativo, e per le scelte 
professionali, nonche’ l’inserimento di giovani formati in realtà produttive sempre più 
innovative; 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 
107 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 
Vista la legge 24/06/1997, n. 196; 
Vista la legge 17/05/1999, n. 144; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
 
     per quante esposto in premessa  
1. Accogliere la richiesta  pervenuta in data 12/04/2005 dal Centro Servizi Formativi 

En.A.I.P. con sede in Molfetta, relativa alla disponibilità ad ospitare presso alcuni uffici 
comunali, n. 5 allievi, nominativamente indicati nell'allegato elenco, per uno stage 
formativo  nell'ambito del Corso di formazione per il conseguimento della qualifica di 



"Operatore di computer", organizzato dal C.S.F. En.A.I.P. di Molfetta e autorizzato dalla 
Regione Puglia con determinazione dirigenziale del Settore Formazione Professionale n. 
590 del 09/11/2004. 

2. Approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale e dare mandato ai dirigenti degli uffici competenti per la relativa 
stipula. 

3. Precisare che, ai sensi dell’art.18 – comma 1 – lett. d) della legge n. 196/1997, lo stage 
ha natura formativa e non si configura, pertanto, come un rapporto di lavoro. 

4. Precisare, altresì, che lo stage  si articolerà  in un unico modulo della durata di n. 360 ore 
nel periodo 9 maggio -  9 luglio 2005. 

5. Dare atto che i n. 5 allievi in parola sono coperti da assicurazione INAIL e  
Responsabilità civile  a carico del Centro Servizi Formativi En.A.I.P. e, pertanto, nessun 
onere assicurativo e’ posto a carico di questo Ente. 

6. Precisare che i 5 allievi saranno impegnati giornalmente dal lunedi’ al venerdi’  per 36 
ore settimanali, da concordare con i Responsabili degli uffici, cui saranno assegnati, 
secondo il progetto Formativo redatto dal CSF En.AIP di Molfetta. 

7. Precisare, altresi’, che con il presente provvedimento non viene assunto alcun impegno 
di spesa, per cui lo stesso non e’ soggetto al visto di regolarita’ contabile di cui all’art. 
151 – comma 4 – del D.to Lgs. N. 267/2000. 

8. Nominare Responsabile del procedimento il Signor Corrieri Domenico. 
9. Inviare copia del presente provvedimento al Centro Servizi Formativi En.A.I.P. con   

sede in Molfetta,   Via L.do Azzarita Zona 167  al Settore Demografia, allo Sportello 
Unico - Ufficio Politiche Attive del Lavoro all'U.O. Cultura e Biblioteca, nonche’ 
all'U.O. Gestione Personale, per quanto di rispettiva competenza. 

10. Trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento. per opportuna conoscenza, al 
Sig. Sindaco, al Sig. Assessore alle Risorse Umane e al Sig. Direttore generale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E STAGE 

(REALIZZAZIONE DI UNO STAGE IN AZIENDA DI GIOVANI IN OBBLIGO FORMATIVO).  

TRA 
L 'En.A.I.P. Puglia, C.S.F. di Molfetta (BA) C.F. 03707410720, con sede in Molfetta (Ha) in via L. 
Azzarita Zona 167, rappresentato dal Sig Corrieri Domenico, nato a Molfetta il 26.10.1953, nella 
qualità di Coordinatore del C.S.F., d'ora in poi denominato "soggetto promotore" ;  

E 
 Azienda………………………………………………………………………….. con sede legale 
in…………………………. P.IVA/C.F ……………………. d'ora in poi denominato "soggetto 
ospitante",    rappresentata da nella qualità di ……………………….,  
 

PREMESSO 
• che l'articolo 68 della legge 17 maggio 1999, n. 144 ha istituito l'obbligo di frequenza di attività 

formative fino al diciottesimo anno di età;  
• che l'obbligo formativo può essere assolto in percorsi, anche integrati di istruzione e 

formazione:  
                 A nel sistema di istruzione scolastica;  
                 B. nel sistema della formazione professionale di competenza regionale;  
                 C.  nell'esercizio dell'apprendistato.  

• che la Regione Puglia e la Direzione Scolastica Regionale per la Puglia hanno sottoscritto un 
rapporto di collaborazione in materia di assolvimento dell'obbligo formativo in data Il.06.2001, 
approvato dalla Giunta Regionale della Regione Puglia con deliberazione n.716 del 8.6.2001;  

• che la Regione Puglia ha approvato, con Determinazione Dirigenziale Settore Formazione 
Professionale n.590 del 9/11/2004, in applicazione del POR-PUGLIA 2000-2006, Misura 3.2,  
 Azione "a", Percorsi formativi integrati in obbligo formativo,le Graduatorie per 
l'assegnazione  all'Enaip-Puglia-CSF di Molfetta del Corso di Formazione per "Operatore 
di computer" POR 01032a0129  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 Si conviene quanto segue :  
ART .1 
Ai sensi dell'art.18 delle legge 24.06.1997 n.196, il soggetto ospitante, innanzi identificato, si  
impegna ad accogliere presso le sue strutture n.5 ( cinque) soggetto/i in tirocinio di formazione e  
ST AGE su proposta dell 'En.A.I.P .Puglia C.S.F. di Molfetta, ai sensi dell ' art.5 del decreto 
attuativo dell ' art.18 della legge n.196/1997.  

   ART .2 
1) Il tirocinio formativo e di STAGE ai sensi dell'art.18 cornma 1, lettera d), della legge n. 
196/1997, non costituisce rapporto di lavoro.  
2) Durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione e STAGE è seguita e verificata da un 
tutore designato dall'istituto Scolastico in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un 
responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante.  



3) Per ciascun tirocinante inserito nell'impresa ospitante in base alla presente Convenzione, viene 
predisposto un progetto formativo e di ST AGE contenente :  

• il nominativo del tirocinante ;  
• i nominativi del tutore e del responsabile aziendale ;  
• obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di presenza in 

aziendale strutture aziendali presso cui si svolge il tirocinio ;  
• gli estremi indicativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile.  

ART .3 
      l) Durante 10 svolgimento del tirocinio formativo e di ST AGE, il tirocinante è tenuto a:  

• svolgere le attività previste dal progetto formativo e di ST AGE ; rispettandone gli obblighi 
e modalità.  

    ART .4 
l) Il soggetto promotore assicura il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, 
nonche’ per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso 
d'incidente durante 10 svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a segnalare 
l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo 
riferimento al n. della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed al soggetto promotore.  
2) Il soggetto promotore si impegna a far pervenire alla Regione, alle strutture provinciali del 
Ministero del Lavoro e delle Previdenza Sociale competenti per territorio in materia di 
ispezione, nonche’ alle rappresentanze sindacali aziendali, copia della convenzione di ciascun 
progetto formativo e di ST AGE.  
3) Il soggetto promotore terrà manlevato il soggetto ospitante per ogni danno a persone o a cose 
procurato dalla attività dei tirocinanti e di cui il soggetto ospitante sarà chiamato a rispondere 
nei confronti di terzi. Il soggetto promotore si dichiara, comunque, responsabile ad ogni effetto 
dell' attività dei tirocinanti sia nei confronti del soggetto ospitante che dei terzi.  

ART .5 
       L 'attività dei tirocinanti si svolgerà senza oneri a carico del soggetto ospitante. ) 

ART .6 
Il soggetto promotore non verserà alcun compenso al soggetto ospitante per l'utilizzo delle 
strutture dell ' Azienda nelle 360 ore di stage.  
  

ART .7 
Il soggetto ospitante dichiara di essere in possesso di idonea certificazione ai sensi della legge 
626/94 sulla  sicurezza.  

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


